
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: FORMAZIONE E LAVORO

Area: ATTUAZIONE INTERVENTI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  24950  del  21/12/2011

Oggetto:

Proponente:

Estensore CASCINO STEFANO _____________________________

Responsabile del procedimento MAURO ZAPPIA _____________________________

Responsabile dell' Area G. DEL BORRELLO _____________________________

Direttore Regionale A. GALLUZZO _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55, comma 5, del d.lgs.163/2006, indetta con determinazione n.D3343 del 15/10/2009, per

l'"Individuazione, ai sensi dell'art. 42 Reg. CE n.1083/2006, di un Organismo Intermedio cui affidare la gestione di una

Sovvenzione Globale finalizzata allo sviluppo e al consolidamento delle imprese cooperative del Lazio", a valere sul P.O.R.

Lazio FSE ob. 2 competitività regionale e occupazione -  2007-2013, Asse I Adattabilità, obiettivi a) e c) e Asse II

Occupabilità, obiettivo e). Approvazione dell'aggiudicazione provvisoria.

Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

B10116 29/12/2011



OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del d.lgs.163/2006, indetta con 

determinazione n.D3343 del 15/10/2009, per l’”Individuazione, ai sensi dell’art. 42 Reg. CE 

n.1083/2006, di un Organismo Intermedio cui affidare la gestione di una Sovvenzione Globale 

finalizzata allo sviluppo e al consolidamento delle imprese cooperative del Lazio”, a valere sul 

P.O.R. Lazio FSE ob. 2 competitività regionale e occupazione –  2007-2013, Asse I Adattabilità, 

obiettivi a) e c) e Asse II Occupabilità, obiettivo e). Approvazione dell’aggiudicazione provvisoria. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E SOCIALE 

 

su proposta del Direttore regionale Formazione e Lavoro 

 

VISTI 

- il Reg. (CE) n.1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5.07.2006 relativo al 

Fondo sociale europeo e recante abrogazione del Reg. (CE) n. 1784/1999; 

- il Reg. (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e 

che abroga il Reg. (CE) n. 1260/1999; 

- il Reg. (CE) n.1828/2006 della Commissione, dell'8 dicembre 2006, che stabilisce modalità 

di applicazione del Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e il 

Reg. (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale; 

- la Direttiva 2004/18/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 31 marzo 2004, relativa 

al coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di 

forniture e di servizi; 

- il Quadro Strategico Nazionale 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C (2007) 3329 del 13.07.2007; 

- il Programma Operativo del FSE - “Competitività Regionale e Occupazione” della Regione 

Lazio 2007 – 2013 approvato con Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 5769 

del 21/11/2007, di seguito denominato POR FSE; 

- la Legge n.241/1990 sul procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

- il Decreto legislativo n.163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004 n. 1; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale 6 

settembre 2002 n.1; 

- la DGR n.1029/2007. Atto di indirizzo e di direttiva in ordine al sistema di governance per 

l'attuazione del programma operativo del FSE, Ob. competitività regionale ed occupazione 

2007/13; 



- il Piano Esecutivo Triennale 2008-2010 del Programma Operativo del Fondo Sociale 

Europeo Obiettivo 2 Competitività regionale e Occupazione della Regione Lazio, approvato 

con DGR n. 213/2008; 

- la determinazione n.D3343 del 15/10/2009, con cui è stata indetta una procedura aperta, ai 

sensi dell’art.55 comma 5, del d.lgs.163/2006, per l’”Individuazione, ai sensi dell’art. 42 

Reg. CE n. 1083/2006, di un Organismo Intermedio cui affidare la gestione di una 

Sovvenzione Globale finalizzata allo sviluppo e al consolidamento delle imprese 

cooperative del Lazio”, a valere sul P.O.R. Lazio FSE Ob. 2 Competitività regionale e 

occupazione. 2007-2013, Asse I Adattabilità, obiettivi a) e c) e Asse II Occupabilità, 

obiettivo e);  

- la determinazione n.D0462 del 10/02/2010, di nomina della Commissione per la valutazione 

delle offerte pervenute nella procedura di gara; 

CONSIDERATO CHE 

- il termine per la presentazione delle offerte scadeva il 14/12/2009, ore 12;  

- che allo scadere del termine sono pervenuti n.4  plichi contenenti offerte;  

- la Commissione per la valutazione delle offerte si è riunita nelle date del 19/03/2010, 

13/04/2010, 20/04/2010, 26/04/2010, 8/06/2010, 14/07/2010, 30/07/2010, 30/09/2010, 

19/11/2010, 14/12/2010, 8/02/2011; 

- la stessa Commissione di valutazione con nota prot.36553 del 18/02/2011, ha trasmesso  alla 

Direzione regionale Formazione e Lavoro i verbali relativi alle proprie sedute; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE 

- la Direzione regionale Formazione e Lavoro, con la nota 69808 del 31/5/2010, ha richiesto a 

tutti i concorrenti di chiarire il numero delle giornate/uomo complessive offerte per tutta la 

durata del contratto ed il numero delle giornate/senior complessive offerte per tutta la durata 

del contratto; 

- la Direzione regionale Formazione e Lavoro, con la nota 95975 del 30/7/2010, ha richiesto 

alla Società consortile ASS.FOR.SEO. a r.l. di fornire giustificazioni scritte in relazione 

all’offerta presentata, ai sensi dell’art.88 del decreto legislativo 163 del 2006, con 

particolare riferimento al costo del lavoro ed agli oneri per la sicurezza; 

- la Direzione regionale Formazione e Lavoro, con la nota 42351 del 9/12/2010, ha invitato la 

medesima Società consortile ASS.FOR.SEO. a r.l. a presentarsi, in data 14/12/2010, presso i 

propri Uffici al fine di fornire ogni elemento ritenuto utile a chiarire le giustificazioni e le 

precisazioni fatte pervenire in risposta alla succitata nota 95975 del 30/7/2010 ; 

ACQUISITI 

- n.11 verbali della Commissione di valutazione delle offerte relativi alle sedute sopraindicate; 

PRESO ATTO CHE 

- nel corso della seduta dell’8/6/2010, la Commissione di valutazione ha proceduto all’esame 

della documentazione prodotta dai concorrenti in risposta alla richiamata nota 69808 del 

31/5/2010 e, avendone constatata la regolarità e l’esaustività, ha proseguito 

nell’espletamento degli adempimenti di propria competenza; 

- nel corso della seduta dell’8/02/2011, la Commissione di valutazione, sulla base della 

documentazione presentata dalla Società consortile ASS.FOR.SEO. a r.l. in riscontro della 

citata nota 42351 del 9/12/2010 e tenuto conto dei chiarimenti formulati in contraddittorio 

dalla suddetta società nella seduta del 14/12/2010, ha dichiarato congrua l’offerta formulata 



dalla Società consortile ASS.FOR.SEO. a r.l., contestualmente confermando la graduatoria 

provvisoria riportata nel verbale n.6 del 14/07/2010; 

- la Commissione di valutazione, nell’ambito della seduta del 14/07/2010, ha stilato la 

graduatoria sotto riportata: 

 

Concorrente 
Punti offerta 

tecnica 

Punti offerta 

economica 
Totale 

Società consortile 

Ass.For.SEO. a r.l.   
40,03 40 80,03 

Rti costituendo Service 

Lazio 2000 soc. 

consortile a r.l. – Lazio 

Form soc. coop. – IFC 

Istituto di formazione 

cooperativo soc. coop. 

– Speha Fresia soc. 

coop.  

53,11 23,104 76,214 

Rti costituendo Ernst & 

Young Financial 

Business Advisors 

S.p.a. – Mbs s.r.l. – 

Consorzio Abn  – A.L. 

Al Lavoro s.r.l. – 

Ass.CNOS Fap – 

Inforcoop soc.coop. 

38,77 23,742 62,512 

Rti costituendo Arti e 

mestieri coop. sociale a 

r.l. onlus – FAM 

Fondazione Alma 

Mater – Creasys s.r.l. 

36,42 20,338 

 

56,758 

 

 

- dal suindicato verbale del 14/07/2010, risulta pertanto aggiudicataria provvisoria la Società 

consortile Ass.For.SEO. a r.l., con il punteggio totale di 80,03/100 ed un prezzo di € 

722.000,00, IVA esclusa;             

RITENUTO, pertanto, necessario 

- procedere all’approvazione dell’aggiudicazione provvisoria del servizio relativo alla 

procedura in oggetto in favore del concorrente Società consortile Ass.For.SEO. a r.l., così 

come risultante dal verbale della Commissione di Valutazione del 14/07/2010; 

- provvedere all’espletamento di tutti gli atti successivi e, in particolare, ad effettuare i 

controlli di cui agli articoli 38 e 48 del d.lgs.163/2006, secondo le modalità indicate in tali 

articoli di legge; 

- notificare il presente provvedimento all’aggiudicataria provvisoria ed a tutti gli altri 

concorrenti che hanno presentato un’offerta ammessa in gara; 



- pubblicare il presente provvedimento, per fini di conoscibilità da parte di terzi, sul sito della 

Regione Lazio, www.sirio.regione.lazio.it. 

Per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DETERMINA 

- di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione provvisoria del servizio relativo alla 

procedura in oggetto in favore del concorrente Società consortile Ass.For.SEO. a r.l., così 

come risultante dal verbale della Commissione di Valutazione del 14/07/2010; 

- di provvedere all’espletamento di tutti gli atti successivi e, in particolare, ad effettuare i 

controlli di cui agli articoli 38 e 48 del d.lgs.163/2006, secondo le modalità indicate in tali 

articoli di legge; 

- di notificare il presente provvedimento all’aggiudicataria provvisoria ed a tutti gli altri 

concorrenti che hanno presentato un’offerta ammessa in gara; 

- di pubblicare il presente provvedimento, per fini di conoscibilità da parte di terzi, sul sito 

della Regione Lazio, www.sirio.regione.lazio.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti al Tribunale Amministrativo regionale 

competente, nel termine di decadenza di 30 giorni dalla notifica dello stesso ovvero dalla 

conoscenza comunque acquisita dell’atto. 

 

                                                                                           Il Direttore del Dipartimento  

                                                                                                     (Dott. Guido Magrini) 

 


